
GR 83 – CINQUENA ETAPA.  D’OSOR a LES PLANES D’HOSTOLES 
 

 Temps: 5 hores. Distància: 22,3 km. Desnivell positiu: 900 m Desnivell negatiu: 900 m 
 

 
 HORARI                                                                                                         km 
 Parcial       Total       Parcial       Total 
 
00,00 00,00       0,000 0,000 
OSOR (350 m). Sortim d’Osor pel pont romànic i anem seguint el traçat comú del GR-83 i el 
GR-178 
 
00,10 00,10       0,950 0,950 
Deixem la carretera i agafem un camí a l’esquerra. 
 
00,20 00,30       1,700 2,650 
Ermita de la Mare de Déu del Part. 
 
00,10 00,50       0,650 3,300 
Coll de Nafré (610 m.). Seguim per una pista que ens portarà fins el pantà de Susqueda. 
 
00,10 01,00       1,250 4,550 
A l’esquerra, casa. 
 
00,25 01,25       1,800 6,350 
A l’esquerra, camí cap a Sau. Prenem el de la dreta. 
 
00,15 01,40       1,750 8,100 
SUSQUEDA (330 m.). Travessem la presa i ens enlairem per la pista de l’esquerra cap el 
Portell. 
 
00,15 01,55       1,300 9,400 
Antiga pedrera. El camí de l’esquerra voreja el pantà. A uns deu minuts de la pedrera i per 
aquest camí, hi ha una font. És el camí de la dreta, però, el que ens porta a cap a Sant Martí 
Sacalm. Aquest camí fa la volta i torna a passar per la pedrera un xic més amunt. Podem pujar 
pel dret. 
 
00,25 02,20       1,700 11,100 
Cruïlla a la Creu de Portell. Prenem el camí de l’esquerra. 
 
00,20 02,40       1,100 12,200 
Cruïlla a la Bruguera. Prenem el camí a la dreta. 

HORARI                                                                                                         km 
 Parcial       Total       Parcial       Total 
 
00,15 02,55       1,350 13,550 
Camps de Can Casanova. Seguim pel camí carener. 
 
00,05 03,00       0,550 14,100 
Coronem la carena, i agafem el camí de la dreta. 
 
00,10 03,10       0,700 14,800 
Cruïlla. A la dreta surt una pista que puja suaument; no l’agafem, i seguim la pista per on 
veníem. 
 
00,10 03,20       0,750 15,550 
SANT MARTÍ SACALM (806 m.). Des del santuari es divisa una cruïlla de tres camins. El  de 
l’esquerra va a Rupit, passant pel molí del Roure. El del mig puja al cingle del Far. Agafem el de 
la dreta. 
 
00,20 03,40       1,900 17,450 
Colònia del Noguer de Parcers. Sota la casa, prenem el camí de l’esquerra. 
 
 
00,05 03,45       0,550 18,000 
Cal Parcers. El camí segueix a l’esquerra, just per sota la bassa.  
 
00,05 03,50       0,250 18,250 
Tot seguit es divisa el poble de les Planes d’Hostoles, i la temptació és la de tirar avall. Cal, 
però, seguir el camí planer i a la segona cruïlla agafar el que baixa a la dreta, molt pedregós. 
Anant seguint aquest camí arribem a les Planes. 
 
01,10 05,00       4,030 22,280 
LES PLANES D’HOSTOLES (350 m.). Hi entrem passant sota el pont de l’antic Carrilet.



 


